
           D.D.S.  n.  2730  /S1

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti
Servizio 1 - Autotrasporto Persone 

Il Dirigente del Servizio

Visto              lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti               gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno1983, n. 68;
Vista               la legge regionale 9 giugno1994, n. 29;
Vista               la legge regionale 4 aprile1995, n. 31;
Vista         la legge regionale 27 maggio1997, n. 16;
Vista la legge regionale 2 settembre 1998, n. 22;
Vista la legge regionale 19 agosto1999, n. 19;
Visto l’art. 27, comma 6, della  legge regionale 22 dicembre 2005,  n.19; 
Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007,  n. 2;
Visto la legge regionale 21 agosto 2007, n.19;
Visto l'art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7

agosto 2012, n. 134; 
Vista la circolare n. 2 prot. 3556 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione con-

cernente “l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio-decreto legislativo
23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni:gestione della spesa ed esercizio
provvisorio”. 

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n.9 concernente le “Disposizioni programmatiche  e corret-
tive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”.

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10 che ha approvato il Bilancio di previsione della Re-
gione Siciliana per l’esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015-
2017;

Visto il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale l'Assessorato dell'Economia ha provveduto
alla ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base del Bilancio della Regione; 

Considerato  che nello stato di previsione della spesa del Bilancio, per l'anno finanziario 2015, risulta uno
stanziamento di € 157.200.000,00, quale previsione di competenza sul cap. 476521, per il pa-
gamento alle Aziende pubbliche e private, ai Comuni e ai loro Consorzi esercenti servizi pub-
blici di linea delle somme dovute, per le finalità di cui all’art. 27, comma 6, della legge regio-
nale n.19/2005;  

Visto il D.D.S. n. 556/S1 del 18/03/2015 registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato In-
frastrutture e Mobilità  il 31/03/2015 al n. 2, con il quale è stata impegnata la somma comples-
siva di € 17.762.073,47 per il pagamento della prima trimestralità dei corrispettivi correlati ai
contratti di affidamento provvisorio dei servizi di TPL di competenza regionale;

Visto il  D.D.S.  n.  1555/S1  del  30  giiugno  2015,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per
l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità  il 14/07/2015 al n. 29, con il quale
è stata impegnata la somma complessiva di € 17.761.879,73 per il pagamento della seconda
trimestralità dei  corrispettivi correlati  ai  contratti  di affidamento provvisorio dei servizi di
T.P.L. di competenza regionale;

Visto il D.D.S. n. 1567/S1 del 7 luglio 2015 con il quale è stato liquidato in favore della Sais Tra-
sporti s.p.a. l'importo di € 1.370.119,41 e l'importo di € 137.011,94 rispettivamente a titolo di
imponibile ed IVA al 10% ;

Visti i  mandati  di  pagamento  n.  376  di  €  500.000,00,  n.  377  di  €  500.000,00,  n.  378  di   €
500.000,00 e n. 379 di € 7.131,35 del 9 luglio 2015 in favore della Sais Trasporti s.p.a. per un
importo complessivo pari ad € 1.507.131,35 e il mandato di pagamento n. 380 del 9 luglio
2015  di  €  137.011,94  in  favore  della  Regione  Siciliana,  quale  Iva  al  10%,  gravanti
sull'impegno n. 2 –  D.D.S. n. 566/2015;

Considerato che, per mero errore materiale, l'imponibile pagato con i sopracitati mandati in favore della
Sais Trasporti s.p.a. ammonta ad € 1.507 131,35 e non ad € 1.370.119,41;

1



Considerato che l'importo pagato in più alla Sais Trasporti s.p.a.  è risultato  pari ad €  137.011,94 gravante
sul D.D.S. n. 556/2015;

Visto il D.D.S. n. 1734/S1 del 27 luglio 2015, vistato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture il
6 agosto 2015 al n. 1017, con il quale è stato recuperato l'importo di € 137.011,94, mediante
compensazione con la 2^ trimestralità 2015 del corrispettivo dovuto alla Sais trasporti s.p.a.
gravante sul D.D.S. n.1555/2015; 

Ritenuto che occorre procedere ad aumentare l'importo impegnato in favore della Sais Trasporti s.p.a. -
con il  D.D.S.  n.  556/S1 del  18 marzo 2015 di  €  137.011,94 e  contestualmente  diminuire
l'importo impegnato  con il  D.D.S. n. 1555/S1 del 30 giugno 2015 di € 137.011,94;

Ritenuto che a seguito delle suddette modifiche l'importo impegnato in favore della Sais Trasporti s.p.a.
con il D.D.S. n. 556/S1 del 18 marzo 2015 ( foglio 3, rigo 67) risulta di € 1.644.143,29 e che
conseguenzialmente, l'importo complessivo impegnato con lo stesso D.D.S. n. 556/2015 risul-
ta pari ad € 17.899.085,41;

Ritenuto altresì,  che,  a  seguito  delle  suddette  modifiche,  l'importo  impegnato  in  favore  della  Sais
Trasporti s.p.a.  con il D.D.S. n. 1555/S1 del 30 giugno 2015 ( foglio 3, rigo 67) risulta di
€ 1.370.119,41 e che,  conseguenzialmente, l'importo complessivo impegnato con lo stesso
D.D.S. n. 1555/2015 risulta pari ad € 17.624.867,79:  

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, gli importi impegnati in favore della Sais Trasporti s.p.a. quale
1^ e 2^ trimestralità 2015 risultato modificati come di seguito riportato:

 D.D.S. 556/2015         è incrementato  € 137.011,94;   
 D.D.S. 1555/2015       è diminuito        € 137.011,94;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle in-
frastrutture, della mobilità e dei trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle infrastrutture e
della mobilità per la registrazione.

                       Palermo, 12 novembre 2015

 Il Funzionario Direttivo 
   Accursia Santangelo       Il Dirigente del Servizio

                                Roberto Lanza   
             

2


	D E C R E T A

